
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
Чантырская средняя  общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

21.03.2022 года                                                                                                               № 53 - д

с.Чантырья

Об утверждении плана методической работы, 
обеспечивающий сопровождение постепенного 
перехода на обучение по новым  ФГОС НОО,  ФГОС ООО 
на 2022-2023 учебный год в МКОУ Чантырская СОШ

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. №
286
«Об  утверждении  федерального  государственного  образовательного  стандарта
начального
общего  образования»   и  №  287  «Об  утверждении  федерального  государственного
образовательного стандарта основного общего образования», в рамках перехода на новые
ФГОС  с  01.09.2022  г,  с  целью  координации  работы  по  данному  направлению,
приказываю:

1. Утвердить План методической работы, обеспечивающий сопровождение постепенного
перехода на обучение по новым  ФГОС НОО,  ФГОС ООО  на 2022-2023 учебный год в
МКОУ Чантырская СОШ (Приложение №1)
2. Утвердить состав рабочей группы по переходу на новые ФГОС ООО с 01.09.2022 г.:
2.1. Седова М.В. – заместитель директора;
2.2. Щелканова Е.М. - заместитель директора;
2.3. Казанцева Е.В. – методист школы;
2.4. Медведева С.П. – методист школы по начальным классам;
2.5. Шайхутдинова А.Г. – руководитель УВЦ «Кругозор»;
2.6. Суфиярова Т.С. – руководитель УВЦ «Лингвист», 
2.7. Коркунова Р.С. – социальный педагог школы;
2.8. Черепанова Е.М. – педагог-психолог школы.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор школы                                                                                                Т.С. Собровина

С приказом ознакомлены



Приложение 1
к  приказу № 53-д от 21.03.2022г

План методической работы, обеспечивающий сопровождение постепенного
перехода на обучение по новым  ФГОС НОО,  ФГОС ООО 

на 2022-2023 учебный год в МКОУ Чантырская СОШ

I Организационно-методическое сопровождение
№ Мероприятия сроки ответственные
1.1. Организация повышения 

квалификации по вопросам 
введения ФГОС общего 
образования администрации школы

В течение     года Директор
Заместитель
директора
методист

1.2. Создание  условий  для  повышения
квалификации  педагогов  основной
школы  по  вопросам  внедрения
ФГОС СОО

В течение     года Директор
Заместитель
директора
методист

1.3 .Выбор УМК в рамках введения 
ФГОС НОО, ФГОС ООО

Апрель-май 2021г. Администрация
Библиотекарь 
Учителя-
предметники

1.4. Утверждение ООП. Экспертиза 
рабочих программ по учебным 
предметам,
внеурочной деятельности,
факультативным, элективным 
курсам

Август 2022г. Директор
Методический совет

1.5. Консультирование педагогов по
проблемам внедрения ФГОС НОО, 
ООО

В течение года Заместитель 
директора

1.6 Семинар «Современные подходы к
организации образовательного 
процесса в условиях реализации 
федеральных
государственных образовательных
стандартов»

Сентябрь 2022 Заместитель 
директора
методист

1.7 Организация взаимопосещения  
уроков

В течение года Заместитель 
директора
Методист
педагоги

1.8 Методическая помощь учителям по
созданию системы уроков по 
проектной деятельности

В течение года Заместитель 
директора
Методист

1.9 Круглый стол «Результаты введения
ФГОС. Проблемы, пути решения».

Май 2022 Заместитель 
директора
Методист
Руководители УВЦ

1.10 Организация системы 
внутришкольного

Администрация 



контроля за введением ФГОС НОО 
ФГОС СОО По плану ВШК 

II Информационно-методическое сопровождение
2.1. Оформление и обновление

информационного стенда 
«Федеральный
государственный образовательный
стандарт среднего общего 
образования»

Сентябрь 2022г Заместитель 
директора
методист

2.2 Создание и систематическое 
пополнение банка данных по теме 
«Внедрение ФГОС НОО, ФГОС 
ООО»

В течение года Заместитель 
директора
методист

2.3. Размещение информации по 
проблемам внедрения ФГОС НОО 
ФГОС  СОО на сайте школы

В течение года Ежова Д.А.

2.4 Создание банка методических
разработок уроков, дополнительных
занятий при введении ФГОС НОО и
ФГОС ООО

В течение года Заместитель 
директора
Методист
Руководители УВЦ

III Аналитическое сопровождение
3.1. Анализ мониторинга 

образовательных
потребностей учащихся через
анализ социального запроса 
родителей
(законных представителей) и детей.

Апрель 2022 Заместитель 
директора

3.2 Анализ готовности школы к 
внедрению
ФГОС НОО и ФГОС  ООО. 
Создание школьной
системы мониторинга результатов
освоения ООП ООО

Май-август 2022г. Администрация 
Методический совет

3.3  Диагностика затруднений 
педагогов к реализации ФГОС ООО

Сентябрь 2021г.

3.4. Проведение текущей и итоговой 
оценки метапредметных 
результатов освоения
ООП СОО

В течение года Учителя-
предметники

3.5 Диагностика уровня 
сформированности
УУД у обучающихся

Сентябрь 2022-май 
2023

Педагог-психолог

3.6 Обеспечение публичной отчетности
школы о ходе и результатах 
введения и

Апрель 2023 Администрация



реализации ФГОС НОО и ФГОС 
ООО


